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CONSILIUL LOCAL DOBROYAT

JITDETULIASI

. HorlnAnr,q,NR. To

cu privire la aplicarea prevederilor art. I-X qi XIII-XYI dn O.A.G nr. 107/2024 pentru
reglementarea unor mdsurifiscal-bugetare tn domeniul gestiondrii creanlelor bugetare Ei a
defrcitului bugetar pentru bugetul general consolidat al Romfiniei tn anul 2024, precum gi
pentru modiftcarea Ei completarea unor acte normative coroborat cu cele ale ale O.|I.G.
nxll2 din 23 septembrie 2024 privind madifi,carea gi cowpletareu unor acte normative gi
aprobarea PROCEDURII de acordare a anulirii unor obligafii bugetare restante Ia data
de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local aI COMUNEI DOBROVAT,
JUDETUL IASI

Consiliul Local al Comunei Dobrovat, judetul Iaqi intrunit in sedinta extraordinara la
l-r- l^ 1r tn a/\a/uilla uc I J- trt-zvz+-

Av6nd in vedere prevederile art. I-X Ei XIII-XVI din 0. U.G. nr. t07/2024 pentru
reglementurea unor md,suri.fiscal-bugetare in domeniul gcstioniirii creanlelor bugeture Si a
deiicituiui bugelar penlru bugelui generai consolidut ai Romdniei tn anui 2024, precurn Si
penlru modi.ficarea Si completarea Ltnor acte normative:

Avand in vedere prevederile 0.U.G. nr.ll2 din 23 scptembrie 2024 privind ntorliJicarea
Si complelarea unor ucte normalive, care modifica si completeaza prevederile O.[.i.G
m 107i202,1'"

Avdnd in vedere prevederile Legii nr. 207/2015 priyind Codttl de procedurd.fiscald, ctt
modifi cf,rile qi cornplet5rile ulterioare;

Avflnd in vedere raportul intocmit de catre Compartimentul contabilitate, impozite si
taxe locale, inregistrat sutr nr.279612024;

Avind iu vedere ref-eratul de aprobare al primarului Comunei Dobrovat inregistrat la
nr. 227 l2024.cat si proiectul de hotdr6re ?nregi strat la rr.228 12024.

Av0nd in vedere avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului l,ocal al
Comunei Dobrovat, iudetul Iasi, inregistrate la m.23212024, nr.23312024 si nr.23412A24.

in temeiul art. 129, alin. (2), lit. b) qi alin. (l 4), art. 139, alin. (l ) qi 'arr. 196, alin. (1),
lit. a) din O.Li.G. nr.57/2019 privind Clodul administrativ, cu modificf,rile qi completf,rile
ulterioare

CONSILIUL LOCAL DOBROVAT

Adopta prezenta hotarare:



Art.l. Se aprobl aplicarea prevederilor articolelor I-X gi XIII-XVI din Ordonanla de

{lrgenld a Guvernului nr. 107/2021 penlru reglementarea unor mdsuri ./iscal-bugetare in
domeniul gestiondrii crean{elor hugelare Si a deficilului bugettu' pentru bugelul generul
consolidal al Romdniei in anul 2A21, precum :yi pentru modiJicarea Si completarea unor acle
,-,,-..^-.ti.,., ^: ,.^1., ,,1.- /t I t,/:,-," I l) );,^ )2 ,,^^t.,-,L-:,, )tt1 I .,,":..:,^.1 ,^^^-l:l|-,..,".,.,,,: .,.,,-^^1.,t..-.,.,,11t, trtutt rr 5r LLrL dlL l r-1!-\t tll- l I z ultl zJ .\llllclrlttl lL -rrL+ lrt tvlttu uttrul/tlut(u \\l Llrrillrre ,utLu

ttnor a.cte rutrmalive.

Art.Z. Se aprobS PROCEDTJRA de acordare a anuldrii unor obliga{ii bugetare restante

ia ciaia de 3i august 2024 inclusiv. ciatorate bugetului iocai, potrivitAnexei nr. i, care este

parte integrantd din prezenta hotdrAre.

Art.3. 'laxele pentru servicii si cele prin cedarea dreptului de folosinta a proprietatii
publice si private a Consiliului Local nu lac obiectul prezentei hotarari.

Art.4" Primarul Comunei Dobrrovat din judetul Iasi, prin intermediul aparatului de

specialitate, va urmari ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari.

Prezenta hotarare a a fost adoptata cu un numar de 11 voturi pentru din numarul
consilierilor prezenti Ia sedinta( 1 1 din 1 l).

' Art.S. Secretarul general va comunica prezenta hotarare Primarului Comunei
Dobrovat, Institutiei Prefectului - Judetul lasi, pentru control de legalitate, Compartimentului
Financiar Contabil, Impozite si Taxe si va fl adusa la cunostinta publica, prin afisare pe site-ul
institutiei si la avizier.

Data 15.10.2024

Contrasem neaza pentru legalitate,

SECRI]TAR GENERA[,

6"/---VA
t(k€e )-e;

*t-<.-9,
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Anexa nr. 1 la HCL nr. 7012A24

, PROCEDURA

de acordare a anullrii unor obligafii bugetare restante la data de 31 august 2024 inclusiv,

datorate bugetului local al COMUNEI DOBROVAT, JUDETULIASI

Articolul 1, Sfera de aplicare.

(1) Prezenta procedurd se aplic[ pentru toate categoriile de debitori, cum ar fi persoane fizice

sau juridice, cle drept public sau privat. asocieri qi alte entitdtri lbrd personalitate juridici. persoane

fizice care desfrqoarl activit[ti econontice in mod independent sau exerciti profesii liberale, institulii

publice, cars la clata de 31 august 2024 inclvsiv au obliga{iile bugetare principale restante datorate

bugetului local al Comunei Dobrovat.

(2) Prezenta procedurd se aplicd obligaliilor bugetare administrate de organul fiscal local.

(3) Prezenta procedura nu se aplioa taxelor pentru serviciul de salubritate, pentru inchirieri, pentru

concesiuni, pentru pasunatul animalelor .

(4) Prezenta procedurb nu se aplici obliga{iilor bugetare administrate de alte institulii sau autoritf,li

publice qi care nu se a1I6 in eviden{a organului fiscal local, pentru care actele prin care se

inclividuali zeazdnu au fost transmise sau nu se transmit spre recuperare organelor fiscale l<lcale'

(5) in sensul prezentei proceduri, prin obliga{ii bugetare principale restante laclatade 31 august2024

inclusiv, se infeloge:

a) obliga{ii bugetare pentru care s-a implinit scaden{a sau termenul de plat6 p6nd la data

de 31 august 2024 inclusiv. Sunt considerate obliga{ii bugetare princioale restante qi obligatiile

bugetare principale datorate de debitorul aflat in stare de insolven{d pentru care s-a implinit scadenla

pdn[ la data de 31 august 2024 inclusiv, independent cle existen{a unui tabel de crean}e sau a unui

program de plat[ a creanfelor;

b) diferenlele de obliga{ii bugetare principale stabilite prin decizii de impunere comunicate

pAnd la data de 31 august 2024 inclusiv, chiar dac6 pentru acestea nu s*a implinit termenul de platd

prevdzut la art. 155 alin. (1) din l,egea nr. 207/2015 privind Oodul de procedurci.fiscalii, cu

modificirile qi cclmpletirile ulterioare. precum qi dil-erenfele de obliga{ii bugetare principale aferente

perioadelor t-rscale de pAna la data de 31 august2024 inclusiv, stabilite de organul liscal local prin

decizie de impunere emisl qi comunic atf pdnd la data intrdrii in vigoare a O. Li.G. nx I A7/2021 ltenlrtt
reglementarea unar mdsuri.fi:ical-bugeiarc in dtniieiiiul gesiiandrii creaii{elar bugelare qi a deJicitului

bygelar pentru bugetul general consolidat ul Romtiniei tn anul 2024, precum Si pentru modiJicarea Si

completarea unor acle normative si O.U.G nrll2 din 23 seplembrie 2024 privind mttdificarea Si

completarca unor acle nrtrmalive, ca ulTnare a unui control fiscal;

c) obliga{iile bugetare principale aferente perioadelor fiscale cle p6na la data de 3l august

2024 rnclusiv, stabilite prin clecizie de impunere emisd din oficiu de organul liscal sau prin declara{ie

de impunere depusd cu intflrziere de cdtre contribuabil, in perioada cuprinsd intre 1 septembrie 2024 qi

data depunerii cererii de anulare inclusiv;



d) alte obligalii de platd inclividualizatein titluri executorii emise potrivit legii qi existente
in eviden{a organului fiscal local in vederea recuperdrii la data de 31 august 2024 inclusiv, precum qi

obligafiile bugetare principale stabilite de alte organe decdt organele fiscale, aferente perioadelor

fiscale de pini la data cle 31 august 2024, transmise spre recuperare organelor fiscale in perioada
^,,^*:.^^x:.^+-^ I ^^^+^^L-l^ "\l\1 A ,,'. 1.,+^,1..^,,-^-:: ^^-^-:: I.. ^.-,,1^-,,:.^,.1,,^:,,\.ul,lllliid rUr.rL r 5Ll-rrLrltul ,L 4vL'a ll uat4 \rrPulrt-rlr LLrLlil uL 6ururdll- llrLlLlSrv.

(6) Nu sunt considerate obliga{ii de platl restante la 31 august2024 inclusiv:

a) obligaliile bugetare pentru care s-au acordat qi sunt in derulare inlesniri la plat6, potrivit
legii, la data de 31 august 2024 inclusiv;

b) obligaliile de platd stabilite in acte administrative a cdror executare este suspendat[ ?n

cor-rdiliile legii la data de 31 august 2024 inclusiv.

(7) Sunt considerate restante la data de 3 I august 2024 inclusiv gi obligaliile de plat6 care. la
aceastd datb. se afld in oricare dintre situa{iile prevdzute la alin. (6), iar ulterior acestei date, dar nu mai
t?trziu de data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, inlesnirea la platd i;i pierde valabilitatea sau, dupd caz,

inceteaz[ suspendarea executdrii actului administrativ fi scal.

(8) Pentru obliga{iile prevS.zute la alin. (5), lit. b), debitorii pot renunfa la efectele suspendf,rii
actului administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea tuturor acccsoriilor. in acest caz, debitorii
trebuie sf, depunf, o cerere de renun{are la efectele suspendirii actului administrativ fiscal pdnd la data

depunerii cererii de anulare inclusiv.

(9) Accesoriile aferente unor obligafii bugetare principale reprezent6nd ajutor de stat de

recuperat sau fonduri ce se cuvin bugetului Llniunii Europene nu se amAn[ la plata qi nu se anuleazd.

(10) Pentru debitorii aflali in procedura insolvenfei, administratorii speciali/judiciari sunt

obligali sd solicite acordul creditorilor, potril,it prevederilor Legii nr. 85/20ll prittind procedurile de

prevenire a insolvenlei Si dc insolvenld, cu modific[rile qi completlrile ulterioare, pentru accesarea

facilitdlilor fiscale Ei respectarea prevederilor prezentei proceduri qi ale art. I-XVIII din 0. U.G. nr.

I07,/2024 pentru reglemenlaled unor rndsuri fiscal-bugelare in 'domaniul geslioncirii crean[elor
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Si pentru modificarea Si completarea unor acle ruvrmative coroborate cu O.U.G m112 din 23

septembrie 2024 prittind rnotlificurea Si cornplelarea trrutr acte normative, de cltre debitorul insolvent.

Articolul2. Anularea accesoriilor aferente obliga{iilor bugetare principale restante la data de 31

august 2024 inclusiv.

Accesoriile aferente obligaJiilor bugetare principale, restante la data de 31 august2024 inclusiv,
se anuleaz[ dacd sunt indeplinite cumulativ urmdtoarele condilii:

a) toate obligafiile bugetare principale restante la data de 3 I august 2024 inclusiv, administrate
de organul flscal local, se sting prin orice modalitate prevlzutd laart.22 din [,egea nr. 207i201 5 privind
Codul de procedurd .fiscalii, cu modificlrile qi completdrile ulterioare. pdni la data depunerii cererii
de anulare inclusiv, dar nu mai t6rzir-r de data de 25 noiembrre 2024;

b) sunt stinse prin orice modalitate prevdzut[ de art. 22 din Legeu nr. 207/2A15 privind C.odul
de procedurii /isc:ald, cu modificarile qi completlrile ulterioare, pdn5 la data depunerii cererii de

anulare a accesoriilor inclusiv, toate obligaliile bugetare principale qi accesorii administrate de organul
fiscal local cu termene de plata cuprinse intre data de 1 septembie 2024 qi data depunerii cererii de

anulare inclusiv. dar nu rnai tflrziu de data de 25 noiem,brie 2024;

c) debitorul sa aibl depuse toate declarafiile fiscale, pdnd la data depunerii cererii de anulare
inclusiv. Aceasti condilie se considerl indeplinitd qi in cazul in care, pentru perioadele in care nu s-au
depus declara{ii fiscale, obliga(iile fiscale au fbst stabilite. prin decizie. de cdtre organul fiscal local;



d) debitorul depune cererea de anulare dup[ indeplinirea in mod corespunzdtor a condiliilor
prevdzute la lit. a)-c), pdnd la data de 25 noiembrie 2024, sub sanc{iunea decdderii.

Articolul3. Anularea accesoriilor aferente diferen{elor de obliga(ii hugetare principale declarate

suplimentar de debitori prin declara{ie rectificativl.

Accesoriile aftrente dil'erenfelor de obligalii bugetare principale declarate suplimentar de debitori prin

declara{ie rectiflcativd prin care se corecteazd obligaliile bugetare principale cu scadenfe anterioare

datei dE 31 august 2024 inclusiv, administrale de organul fiscal local, se anuleazd dac[ sunt indeplinite

cumulativ utmdtoarele condi trii :

a) declarafia rectificativd este depus[ incepdnd cu data de I septembrie 2024 pdnd la data

depunerii cererii de anulare inclusiv, dar nu mai tirziu de data de 25 noiernbrie 2024;

b) toate obligafiile bugetare principale individualizate in declara{ia rectificativf, se sting prin

orice modalitate prevdztrtb, de art.22 din Legea nr. 207/2015 privind Cotlul de procedurd.fiscald, cu

modificdrile qi completdrile ulterioare, pAnd la data depunerii cererii de anulare inclusin dar nu mai

tdrziu de data de 25 noiembrie 2024;

c) sunt indeplinite, in mod corespunzf,tor, condiliiie prevdzute la art. 2, lit. b)-d)

Articolul 4. Anularea accesoriilor aferente obliga{iilor hugetare principale cu scaden(e

antbrioare datei de 3l august 2024 inclusiv qi stinse pflnI la aceastl datI.

(1) Accesoriile atbrente obligafiilor bugetare principale cu scaden{e anterioare datei de 3l august 2024

inclusiv qi stinse p0n[ la aceastd datd se anuleaz[ dac[ sunt indeplinite cumulativ qi in mod

corespunzdtor condiliile prevdzute la art. 2. lit. b) - d).

(2) Obligaliile accesorii prevdzute la alin. ( 1) stinse prin orice modalitate prevdzutd de lege dupd data

intrdrii in vigoare a O.L|.G. nr. 107/2021 pentru reglementarea unor mdsuri .fiscal-bugetare in

domeniul gestiondrii creanlelor bugelare qi a de.ficitului hugelar pep{ru bugetul general consolidal ctl

Romdniei in anul 2024, precum Si pentru modi/icarea Si complelared ttnor acte normalive si, respectiv

a O.{;.G tir.ll2 din 23 .\cpt(fiihri{ 20)-l pri'itiJ nioelilicu;crt {i t'otiiiilclui't'u unar ucle itori'}tuiiui'sc
anuleazd gi sunt supuse restituirii la cererea contribuabilului, potrivit art. 168 din Legea nr. 207/2015

privind Codul tle procedurd./iscald, cu modificarile qi completdrile ulterioare"

Articolul 5. Anularea accesoriilor aferente obliga{iilor bugetare principale cu scaden{e

anterioare datei de 3l august 2024 inclusiv, individualizate in decizii de impunere ca urmare a

unui control fiscal in derulare la data intrlrii in vigoare a O.LI.G. nr. 10712024 si a O.U.G
nnll212024.

(1)Accesoriile af'erente obligafiilor bugetare principale administrate de organul fiscal local cu

scaden{e anterioare datei de 31 august 2A24 inclusiv gi individualizate in decizii de impunere emise ca

urnare a unui control tlscal in derulare la data intrlrii in vigoare a O.Ll:(]. nr. 107/2024 penlru

reglemeniarea unor md,suri.fiscai-bugeiare tn domeniul gesiiondrii creanieior hugeiare Si a cie./iciiuiui

hugetar pentru bugetul general consoliclat al Romdniei in anul 2024, precum Si pentru moddicarea Si

completarea unor acte normative si a 0. {/.G nr. I l2/2024, se anuleazd dacd sr"rnt ?ndeplinite cumulativ
urm[toarele conditrii:

a) toate dilbren{ele de obliga}ii bugetare principale individualizatein decizia de impunere sunt

stinse prin orice modalitate prevdzut[ de art. 22 din Legea nr. 207/2015 privin,J'Codul de procedtr{r
tir.,.nli nil mnrlifinerile Ei ccmplctdrilc ulter-ioar-e. pina la r.errnenul ,Je platd pre',,d;ru! la ar1. !56 a!iil.

I Lt'vtttqt

(l) din aceeaqi lege;

b) cererea de anulare se depune in termen de 90 de zile de la comunicarea deciziei de impunere,

sub sancliunea decdderii.



(2) in sensul prezentului articol, prin control fiscal in derulare la data intrdrii in vigoare a 0.U.G.

nr. 107/2024 completata si modificataprin O"l.l.G nr.ll2/2024, se in{elege acel control fiscal pentru

care nu s-a comunicat persoanei controlate decizia de impunere pdn6 la data intririi in vigoare a 0. U.G.

nr.107i2021.

(3) Prin derogare de laprevederile art. 105 alin. (8) dinl.egeu nr. 2A7/2015 privind (|ttdul de

procedurd.fiscald, cu modificdrile qi completlrile ulterioare, ?n situalia inspec{iilor llscale ce urmeazd

s[ inceap5 dupd data intqdrii in vigoare a O"Lt.G. nr. I {)7/2021 pentnt reglemenlarea unor masuri"fiscal-

hugetare in domeniul gestiondrii c:reunlelor hugelare Si a deJicilului hugetar penlru hugclul ganeral

consolidat al Rtsmdniei in anul 2024. precum Si penlru modi/icarea Si complelarea unor ucle nonnalirte

si a 0.U.G nr t I2 din 23 ,seplembrie 2024 privind modificarea Si complettrrea unor acle normative,in

scopul accrdirii anulir'ii prer'lzute !a a!"1. -?. organu! liscal ia in considerarc declaraliile rectil"icetive

depuse de debitori in cel mult 20 zile de la data intrdrii in vigoar:e a O.U.G. nr. 107/2024.

(a) in termen de 20 de zile de la data intrdrii in vigoare a O.U.G. nr. 107/2024 pentru
" '-I "- "''"'' iittt.titi'i ji.sc'ul-hugslui'e iil irtittciiiul ye;ii<tut-ii'ii ci'<ttitlclur bug,"iui'e;i tt,le/ic'ituluit t: xt c I t lc n I ur'(u unu t
hugetar pentru bugetul general consolidat ul RomAniei in arutl 2024, ltrecum Si penlru modificarea Si

c:ompletarea unor acte nonnative, modificatu,vi cctmpletata cu 0.U.G nr.ll2i2A24, organele fiscale

notificd debitorii cu privire la existenta unei veriflc[ri documentare af]ate in derulare.

Articolul 6. Procedura de notificare qi de aminare la plati a accesoriilor aferente obliga{iilor
bugetare restante Ia data de 3l august 2024 inclusiv.

(l) Debitorii care intenlioneazd sd beneficieze de anularea obliga(iilor bugetare accesorii

potrivit art. 1-5 din prezenta procedur[ pot notifica organul frscal local (formular anexa nr. 1) cu privire

la inten{ia 1or, pflnd cel mai ldrziu la data depunerii cererii de anulare prevdn:/tlla art.Z,lit. d) (formular

anexa nr. 2) qi nu mai tlrziu de data de 25 noiembrie 2024 sub sancliunea dec6derii.

(2) DupA prirnirea notificdrii prevdzute la alin. (1), organul.fisoal verificd dacf, debitorul gi-a

indeplinit obliga{iile declarative p6na la data depunerii notificdrii; efectueazd stingerile, compensdrile

qi orice alte opera(iuni necesare in vederea stabilirii cu certitudine a obliga{iilor bugetare ce constituie

condilie pentru acordareafbcilita{ii fiscale potrivit art.2-5.in caz,ul in care se constatd cI debitorul nu
^: ^ '-r"^r:-:' ^Lt;^aiiilc dcclarati'n'c. organul fiscal il indlruma potrivit ari.7 din Lagcu ni: 207t)015+r-cr rrtLruptil lrt \rurrE

privind Codul de procedurd.fiscald, cu modific[rile qi completdrile ulterioare.

(3) Organul fiscal local elibereazd din oficiu certificatul de atestare fiscald, pe care il comunicd

debitorului, in termen de cei muit 5 ziie iucr[toare de ia data depunerii notific[rii.

(4) Organul fiscal are obliga{ia de a claritica cu debitorul eventualele neconcordan{e cu privire
la obligaliile bugetare ce constituie condilie pentru acordarea facilitafii fiscale sau la cele care pot fi
anulate. potrivit art. 2-5.

(5) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin. ( I ): ,

a) accesoriile, care pot face obiectul anuldrii, se am8ni la plata in verJerea anularii. in acest caz,

organul fisca1 emite decizie de am6nare la plat[ a accesoriilor (formular anexa nr. 3);

b) procedura de executare silitE nu incepe sau se suspendd, dupd caz, pentru obligaliile accesorii

amdnate la platd potrivit lit. a);

c) obliga{iile accesorii am6nate la platd potrivit lit" a) nu se sting pdnd la data solufionirii cererii

de anulare sau pdn[ [a data de 25 noiembrte 2024 inelusiv" in cazul in eare debitnrul nu denttne cerere

da lrnrrlcrr'

(6) Prevederile alin. (5) sunt aplicabile qi pe perioada cuprinsd intre data depunerii cererii de

anulare qi data emiterii deciziei de solu{ionare a cerrerii potrivit art. 8, alin. (1).



(7) Decizia de aminare la plat5 a accesoriilor iqi pierde valabilitatea in oricare dintre

urm[toarele situa{ii:

a) la data emiterii deciziei de anulare a unor obliga{ii bugetare (formular anexa nr. 5) sau a

deciziei de respingere a cererii de anulare a unor obliga{ii bugetare (formular anexa nr. 4), dupi caz;

b) la data de 25 noien$rie 2024 inclusiv, in cazul in care debitorul nu depune cerere de anulare.

(8) Debitorii perltru care au fost sfinse, dupS data intrdrii in vigoare a O.U.G. nr. 10712024
-r:c-,-,-:^^- - ,' l' ,^.--.-/\,t/'-.tr11/11/^--.--::ll:---..1 .-::..---,..--l---:IiirOrliirCala st Curtlpitriaia Cu (l.L/.U ttr.ii/. /iiz4. acccsuriliu Cai'C poi Il allLiiaie puirlvll pl'CVeoui'll(,i'

arL.2-5, acestea se restituie la cererea contribr"rabilului potrivit dispoziliilor Legii 207/2015 pr"ivind

Codul de procedurd.fiscald. cu modificirile qi completf,rile ulterioare.

Articolul 7. Efecte cu privire la misurile de executare silitfl prin poprire instituite de organul
fiscal local.

(i) Prin derogare de la prevederile art.236 din Legea nr. 207i2015 privind Codul de procedurd

fiscald. cu modiflcirile qi completdrile ulterioare, pdnd la data de 25 noiembrie2024 inclusiv, debitorii
oare au notificat organul fiscal potrivit art. 6, alin. (1) qi au dispuse mdsuri de executare silitd prin
poprire asupra disponibili6trilor baneq;ti la data intrdrii in vigoare a O.U.G. nr. 10712024 si a O.U.G

rc.11212024, pot efectua plata sumelor inscrise in adreseie de infiinlare a popririi din sumele

indisponibilizate, altele decdt cele reprezentdnd obliga{ii de platd care fac obiectul arn6nirii la platd in
r.cdcrca anularii potriiit dispoziiiilor ari. 6. alin. (5). lit. a):

(2) Prevederile alin. (l) sunt aplicabile qi pentru mdsurile de executare sili6 prin poprire

dispuse, potrivit legii, intre data intririi in vigoare a O.U.G. nr. 107/2021 penlru reglementarea unor
mdsuri fiscal-bugeiare tn domeniui gesiionarii crean;eior bugelare Ei a cieficiiuiui bugetur peniru

bugetul general consolidat al Ramdniei in unul 2021, precum Si pentru modificarea Si completarea

unor acle normative. modificata si completata su prevederile O.U.G nr.l12/2024. qi data de 25

noiemhrie 2024 inclusiv.

(3) in acest sens, organul de executare va emite citre bf,nci o adres[ de suspendare temporard a

executdrii silite prin poprire (formular anexa nr. 6), in care se specifici suma care reprezintS. obliga{iiie
hugetare din adre:;a Ce !nliin{are a popririi amdnate lc plati in condiliile url.6. alin. (5)" lit. a).

Articolul 8. Cererea de anulare a unor obliga{ii bugetare.

(1) Cererea de anulare a unor obligafii bugetare depusd de contribuabili in condiliile prezentei

proceduri, se solulioneazdpin decizie de anulare a unor obliga{ii bugetare (flormular anexa nr. 5) sau,

dupd caz, decizie de respingere a cererii de anulare a unor obligatii bugetare (fbrmular anexa nr. 4).

(2) Un debitorpoate beneficia de anularea unor obliga{ii bugetare potrivit prezentei proceduri in oricare

dintre situafiile prevdzute la afi.2-5 qi art. I 1, independent sau cumulat. dacd sunt indeplinite condiliile
pentru acordarea anuldrii.

(3) in vederea aplicarii prevederilor prezentei proceduri, ohligaliile bugetare principale qi accesorii de

natura ceior prev[zutela art. 1, alin. (8) r;i la art. 13, alin. (l), restante la data depunerii cererii de

anulare, trebuie sd fie stinse pdnf, la aceastd dat6; ?n caz contrar organul fiscal emite decizie de

respingere a cererii de anulare.

Articoiul 9. Anuiarea accesoriiior in cazui debitoriior care benefi ciaza deeqalonare



(l) Debitorii care la data intririi in vigoare a O.U.G. nr. 107/2A24 completata si modificata prin 0.U.G
nr.112/2021, beneficiazd de eqalonarea la plata a obliga{iilor fiscale potrivit dispoziliilor Legii nr.

207/201 5 privind Codul de procedurd.fisculd, ou moditicarile qi completSrile ulterioare, precum ;i cei

care ob{in eqalonarea in perioada cuprins[ intre data intr[rii in vigoare a O.LI.G. nr. 107/2021 penlru

regleineniarefi unor mdsuri.fiscal-liugetari: iii donieiiiul ge stiondrii creaiiielor bugetare $i a tle/iciiului
bugetar pentru hugetul gcnerul con,solidat al Romiiniei tn anti 2024, precum Si penlru modificarea:;i

contpletareu unor acta normative si a 0" U.G nr.ll2 tlin 23 seplemhrie 2024 privind modificurea Si

completarea unor ucte fiormutive qi data de 25 noiembrie 2024 inclusiv. pot beneficia de anularea

accesoriilor ?n condiliile prev[irute la art. 3-5 qi art. I 1.

(2) Debitorii care la data intrdrii in vigoare a O.U.G. nr. 107/2024 pentru reglementarea unor mdsuri

Jiscal-bugetare tn domeniul gestiondrii creanlelor bttgelare Si a de/icilului bugetar pentru bugelul

general consolidat al Romdniei in anul 2021, precum .;i pentru modiJicarea Si completarea urutr ucte

nrtrmative si O.U.G nr"l1212024, beneficiazh. de eqalonarea la platf, a obligaliilor fiscale potrivit
dispoziliilor Legii nr 207/2015 privind L'odul de procedurd-fiscald, cu modil c5rile Ei cornpletlrile
ultci"ioai"c. prccum Ei cci carc oblin cqalonarca in pcrioada cuprinsl intrc data intrErii in i'igoarc a

O.ti.G. m. fi112024 ryi data de 25 noiembrie2A24 inclusiv, pot beneticia,inbaza notificdrii prev6zute

la art.6, alin. (1), de amdnarea accesoriilor rdmase din eqalonarea la platd acordatd. Anularea

accesoriilor se acordi dacd cererea de anulare se depune pAnd la data de 25 noiernbrie 2024 inclusiv qi

eqalonarea la plat[ se finalizeazd plnd la data depunerii cererii de anulare inclusiv, dar nu mai tArziu

de data de 25 noiernbrie 2024.

(3j in situa{ia in care debitorii nu respectd condiliile prevdzute la alin. (2), aceqtia pclt solicita

modilicarea eqalondrii la plata. cu condilia ca in termen de 30 de zile de la data comunic6rii deciziei

de pierdere a valabilitdlii amdnarii la plata a unor obligalii bugetare emise potrivit prevederilor art.6,
alin. (7), 1it. b) (formular anexa m. 8), s[ depun[ cerere in acest sens, prevederile art" 195 din Legea

nr.20712015, cu mociifrcdriie qi compietdriie uiterioare, apiicdndu-se in moci corespunzdtor. Cererea

depusi in temeiul prezentului alineat nu se ia in considerare la stabilirea numdrului de cereri ce pot fi
depuse in temeiul art. i95 din Legea m 207i20|J, cu modificf,rile gi completdrile ulterioare.

(a) in cazul in care debitorii nu achita obligaliile bugetare cuprinsein deciziade pierdere a valabilit[1ii
am6narii la platd a Llnor obligalii bugetare sau nu depun cererea de modificare a eqalonarii la platd in
termenul prev[zut la alin. (3), organul tiscal comunicS acestora o inEtiin]are de plat[, caz. in care aceste

^hli.'-rii Lrrrnatorn irohrrip ci cn onhito in iormnn rlo ?O rle -ilo ,lo lo rlrt.r cnmrrnicirii inqliinf irii r'!,' nlrl -
v(/r16qirr (,ut!rur! Lr!lliiiL jel JL dLiiiiL lii iLi iltLti UL iU LjL ZliL LiU tli Liciid !UiiiLltliLdI rr trltttrrrrtqr,. -- yr*.3.

aplicdndu-se ?n mod corespunzitor prevederile uu1. 194 qi art. 200 din Legeu nr. 207/2015, cu

modificdri le qi completdrile ulterioare.

-:(5) In situalia in care eqalonarea la plata aflatd in derulare cuprinde numai obligafii de plata acces<lrii,

debitorii pot beneficia de anularea accesoriilor rdmase la plat[ din inlesnirea acordata f5rd a le mai

achita, urmflnd ca, in baza cererii de anulare a accesoriilot organul fiscal sd emitd decizia de anulare,

precum qi decizia de finalizare a eqalon[rii la platd.

Articolul 10. Menfinerea valabilitlfii facilitlfilor fiscale.

Facilitatea fiscal[ reprezentfind anularea unor obligafii bugetare prevSzutd de art. l-c) $i art. 1l din

prezenta procedurd iqi men{ine valabilitatea qi in urmdtoarele cazuri:

a) in cazul desfiintdrii definitive a actului administrativ frscal prin care au fost stabilite

obliga{iile bugetare ce fac obiecturl faciliti{ilor fiscale, in procedura de solu}ionare a contestaliei,

precum qi in procedura judiciard, dacd s-a dispus emiterea unui nou act administrativ fiscal;

h) in cazul in cars ulterior cmiterii certificatului de atestare fiscali potrivit art. 6, alin. (3) din
prezenta procedurd, organul fiscal constatd existenla unor obliga{ii bugetare ce nu au fost incluse in
certificatul de atestare 1-rsca16.



Articolul 11. Anularea unor obliga{ii lrugetare principale restante in cazul debitorilor persoane

fizice

(1) Debitorii, persoane tlzice, care inregistreazd obligalii bugetare principale restante la data de 31

august 2024 inclusiv itr cuantum mai mic de 5.000 lei inclusiv, pot bene{icia de:

a) anularea unui procerrt.de 50% din obligafiile bugetare principale, restante la data de 31 august2024

inclusiv, in situalia in care acestea sunt stinse in prooent de 50% p0nd la data depunerii cererii de

anrrldre, dar nu mai tArzir-r de data de 25 noiembrie 2024;

b) anularea accesoriilor afbrente obligaliilor bugetare principale, restante la data de 31 august2024

inclusiv, dacd este respectatd condilia de la lit. a).

(2) Debitorii. persoane fizice, care inregistreazd obligafii bugetare principale restante la data de 31

august 2024 inclusiv in cuzurtum mai mare de 5.000 lei inclusiv, pot beneficia de:

a) anularea unui procent de 25o/o din obligafiile bugetare principale, restante la data de 31 august2024

inclusiv, in situa{ia in care acestea sunt stinse in procent de 75on p0ni la data depunerii oererii de

anulare. dar nu mai tflrziu de data de 25 noiembrie 2024;

b) anularea accesoriilor aferente obligaliilor bugetare principale, restante la data de 3l august2024

inclusiv, dac6 este respectat[ condi{ia de la lit. a).

(3) Prevederile art. 1-10 sunt apticabile in mocl corespunzdtor. in cazul debitorilor care au depus

notific6ri conform prevederilor ar!.6,alin. (1), organul fiscal emite qi o decizie de am6nare (fbrmular

anexa nr. 7) a unui procent da 50oh, respectiv 25oh dupitcaz. din obligafiile bugetare restante la data

de 31 august2024 inclusiv.

(4) Debitorii pentru care au fost stinse, dupa data intrf,rii in vigoare a O.U.G. nr. 107i2024 pentru

reglementctrea unor mdsuri.fiscal-hugetare in domeniul gestioniirii creunlelor bugetttre ,yi a deJicitului

bugelar pentru bugetul general consolidul al Romdniei tn unul 2A21, precum Si pentru modificarea Si

completarect unor acte normative modificata si completat prin O.L/.G nr.ll2/2024' sumele

reprezent6nd un procent de 50Yo, respectiv 25Yo, dupd. caz, din obligaliile bugetare restante la data de

3 1 august 2024 inclusi'v, precum ;i toatc accesoriilc care pot fi anulate potrivit pievcderiloi prezcntului

articol. acestea se restituie la cererea contribuabilului potrivit dispoziliilor Legii 207/2015 privind

{)otlul de procedurdJiscald. cu modificirile qi completlrile ulterioare.

Articnlul 1 2. Posibilitatm de contestare.

impotriva actelor administrative fiscale emise ?n baz.a notific6rilor privind inten{ia de a beneficia de

anularea unor obliga{ii bugetare. precum qi a cererilor de anulare a unor obliga{ii bugetare se poate

fbrmula contesta{ie potrivit art. 268-281 din Legea nr. 207/201 5 privind Codul cle procedurd .fiscala.

cu modificdrile qi completdrile ulterioare.

Articolul 13. Dispozi{ii finale

(l ) Prevederile art. I -1 1 nu se aplicd obliga{iilor bugetare:

a) care fac obiectul unor procese penale aflate in curs de desftqurare Ia dat intrarii in vigoare a

O.t-j.G. rii: tA7i2i)21 periiri,t reglenrcntarea itnor nidsuri .t'iscal-hugetare ?n, cliimeniul gesiiotrtir'ii

crean{elor bugeture ;i a deJiciltilui hugetar pentru hugelul general atnsolidal al Romdniei in anul

2021, precunt Si pentru modificarea Si completarea unor acte normative si O.U.G nr.ll2/2024, sart

care incep ulterior acestei date;



b) stabilite prin hotf,rfiri penale definitive;

c) reprezent6nd prejudicii care fac obiectul art. 10 din Legea m 24l/2005 pentru prevenirea Si

comhate re u evaziunii ./is cale, cu modi/icdril e Si co mpletdrile ulterioare.

(2) Prin notificarea privind intenlia de a beneticia de anularea unor obliga{ii bugetare Ei prin cererea

de anulare, contribuabilii declard pe propria r[spundere cd nu se afld in niciuna dintre situatriile

prevlzute la alin. (1).

(3) in situa{iile in care prezenta procedur[ nu dispune, se aplici prevederile art. I-XVI din O. L].G. nr.

107/2021 pentru reglementareu unor mdsuri .fiscul-bugetare in domeniul ge,stiondrii creanlelor
bugetare Si a de.ficitului bugetar penlru bttgetul generctl con,golidat ul Romdniei tn anul 2024, precum

Si pentru mctdificareu Si completarea unor acte normalive, cu modific[rile gi complet[rile ulterioare.

(4) Irormularele utilizate in aplicarea prezentei proceduri sunt prezentate in Anexele nr. 1-8,
parte integrantd din prezenta proceduri.



NOTIFICARE Anexa nr. I la procedurl

privind inten{ia de a bene{ieia de anularea unor obligafii bugetare

t)Suhscrisa

r r c2) ^., .1.,w;-il;.,1/"-,1;.,t t- pr-lt,tittrrt t iet.lahrl( .i.r-. ......,..( U UltitliLtitiit/Sa.jiai iii i\irtriltiTi;t' ..--....,..... .luuLlut

codtrl poE t aL......... ".... ......, m uni c i piu l/o ru;u l/comunu..... "..

et. ap identificat prin U.l.icl.l./C.l.P./Paq;aport seria

nr..................,C.1.F.1i... ............, in temeiul prevederilor ar1. I-X qi XIII-XVI din
().Lt.(;. nr. l()-'l{)2-l p,:ntru reg!,trncnturaa rtnor mu.sttrifi::r'u!-htrgcturt'in domcnitil ge.s!iondriitrcunlalor
bugetare Si a deficitului bugelur pentrtt bugetul general con^solidat al Romdniei in anul 2021, prccttm Ei

penlrtt nnodi/icarea Si completarea unor dcte normative, cu ntodificdrile Si c:ompletdrile ulterioure si ale

O.U.G nr 112/2021qi ale LI.C.L. nr. ......./2024 cu privire la aplicarea prevederilor art. I-X qi XIlI-XVI din
O.U.G nr. I07,/2021 pentru reglemenlared unor md,suri fi,:cal-hugetare tn domeniul gestiondrii creanlelor
bugetare Si u deJicitului bugetar pentru bttgetul general consolidat al Romaniei in anul 2021, precum Si
pentru motli/icarea Si completarea unor uc'le normutive, cu modiflcdrile qi completdrile ulterioare qi

anrnhcreq pRr)CFnLtRII de acordare a anu!5r-ii unor obliga{ii bugetare resl.ante !a rJata de 3 ! august2024
inclusiv, datorate bugetului local al Comunei Dobrovat, v[ notific asupra intenfiei de a beneficia de:

nanulareaobligafiiloraccesoriiafbrenteobligaliilorbugetareprincipalerestanteladatade3l august2024
:-,.t.,.;.,.

n anularea unui procent din obligaliile bugetare principale restante la data de 3l august2024 inclusiv.

Prin prezenta notificare declar pe propria rdspundere. cunoscand clispoziliile art. 326 ciin (.lorJul penal
ref-eritoare la falsul in declarafii, c[:

- nu datorez obligatrii bugetare care fac obiectul unor procese penale af'late in curs de des{iqurare la data

intr5rii in vigoare a O.IJ.G. nx 107/2021 penlru reglementareo unot" mdsuri Jiscal-bugetare in domeniul
gestiondrii creanlelor bugelare si a deJicilului bugelur penlru bugelul general consolidat al Romaniei in

anul 2024, precum Si penlru modi/ic:arca Ei completarea unor acle normalive coroborate cu cele ale O.Ll.G
nr.ll2 din 23 seplembrie 2024 privind rnotlificarea Si complelarea uru,tr acle norrnalive, sau care ?ncep

ulterior aces,tei date;i p0ni la data dspuncrii prezentei notil'icari. stab!lite prin hotdr"6ri penale del'initi..,e

sau reprezentdnd prejudicii care t-ac obiectul art. l0 din Legea nr.24l/2005 pentru prevenirea Ei
comb a tere a evaziuni i .fi s c al e, cu modi fi cdri le qi completdrii e ulterioare.

Data.

Numele gi prenumele

Calitatea

Semndtura

1)Se completeazfr ?n cazul persoanelor fizice:
2) Se completeazi codul de identificare fiscald (codul numeric personal
3)Se cornpleteazi in cazul persoanelor juridce;

numarul de identificare fiscali, dupa caz);



CERERE DE ANULARI Anexa nr.2laorocedurd

a un0r obliga{ii bugetare

Suhsemnatul(a).............. ..........r1s'zbs crisa............

C'"1.F4.". ................cu domiciliul/sediul in ROMANIA/ judelul
codul postul ,munic:ipiul/orasul/comuna..................

ideniilicat prin 8.1.i(..i.,;C.l.P.iPaSaprtrt,reriu nr. iei.iJcoc .............,e'

muil ... repreze.ntald

prin3)........... .............., in calitate de cu dorniciliul fiscal in
ROMANIAi jude{ul codul
poqtal....."...................,municipiul/oragul/comuna... satul/sectorul........................,

s1r.............".. flr. ........, bl. ............., sc. ........., et. ......, &P ........., identificat prin

tl.l.lC.I./C.l.P./Paqaport seria ............ nr............... ....C'.1.F?)..... ......, in temeiul prevederilor

art. I-X qi XIll-XVI din 0. U.G. nr. 107/2024 pentnt reglemenlarea Ltnor mcistri .fiscal-bugetare in domenitrl
gestiondrii creanleLor hugetare Si a delic'itului bugetar pentru hugetul general consolidul al Romdniei in anul2024.

precum ;i pentru modficarea Si c:ompletarea unor acte normutlve. cu modificdrile qi completdrile ulterioare qi ale

I{.C.L. nr. ......./2024 cu privire la aplicarea prevederilor art. l-X gi XIII-XVI din 0.U.G nr. 107/2024 }}entru
ra.glemenlare(t u.nor md,suri .fi.tc;al.-hugetare in domeniul ge:.stiondrii c:reon{elor hugetctre ;i a d.e,fic:itulu.i huge.lar

pentru bugetul generul consolidal al Romtiniei [n arul 2024, precum Si penlru meili/icarea Si completarea unor acle

nor'mative, cu modificdrile gi completarile ulterioare qi aprobarea procedurii de acordare a anuldrii unor clbliga{ii

bugetarerestanteladatade3l august2024 inclusiqdatoratebLrgetului local al Comunei Dobrovat,judetul Iasi,
-,-ti^:+,D\rl l! tl.

l anularea accesoriilor aferente obliga{iilor bugetare principale restante la data de 3 l august 2024 inclusiv;

r anularea unui procent din obligaliile bugetare principale restante la data de 3 l august 2024 inclusiv.

Precizez cd sunt indeplinite cumulativ toate concli[iile irnpuse de Procedura de acordare a anuldrii unor obligalii
bugetare reslante la dala de 31 ar"rgust 2024 inclusiv. datorate bugetului local al Comunei f)obrovat, aprobatf, prin

H.C.L. rr. ......../2024.

Prin prezenta cerere.declar pe propria rdspundere. cunoscAnd dispoziliile art. 326 din Codul penal referitoare la

falsul in declaralii, ca:

- nu datorez obliga(ii bugetare care fac obiectul Lrnor procese penale aI'late in curs de desffiqurare la data intrArii in
vtgoare aO.l-J.(i. nr. t07r)()21 fcnlru rcgi(mentdrae utnr misuri.fi.:c'ui-hugetttre in dtmaniul gestirtndrii c'rt'un(t'lor

bugetare ;i a deficilului bugetar pentru bugetul general consoliclat al Romdniei in anul 2021, precurn Si pentru

modificareu Si completarea unor tlcte normative sau care incep ulterior acestei date gi pdnd la data depunerii
prezentei cereri, stabilite prin hotdr6ri penale detinitive sau reprezentAncl prejudicii care fac obiectul art. l0 din
l,egea nr. 24]/2005 pentru prevenirea ;i combaterea evaziunii.fiscale, cu nrodif-icdriie gi cornpletdrile ulterioare.

Data.

Numele giprenumele

Calitatea

Semndtura

1)Se completeazd in cazul persoanelor fizice;
2) Se coinpleteazd codul de identificare fiscali (codul numeric personal, numarul de identificare fiscald, dupa caz);
3)Se compleieazi in cazul persoanelor.juridce;



Anexa nr. 3 la procedurd

Nr. ................./

DECIZIE

de amfinare la plati a accesoriilor

Numele qi prenumele/denumirea debitorului :..............

Domiciliul fiscal:

Codul de identificare a fiscal6:

in temeiuI prevederilor art. I-X gi XIII-XVt din O.U.G. nr. 107/2021 pentru reglementarea unor

mdsuri.fiscal-bugetare in domeniul gestiondrii creunlelor bugelare :;i a dc./icitului bugetar penlru bugetul

general consolidal al Romaniei in anul 2024, precttm Si penlru modificctrca Si completarea unor acle

wtrmative, cu modificlrile gi completarile ulterioare gi ale H.C.L . nr. .......12024 cu privire la aplicarea

preyederilor art. I-X qi XIII-XVI din 0.LI.G nr. 107i202.1 , cu modificirile qi completlrile ulterioare gi

,rnrnharea nrnn,,drrrii de ccordarc a anuldr!i ungr o$ligalii lrugetape restantc la data de 31 august 2024

inclusiv, datorate bugetului local al Comunei Dobrovat. avind in vedere Notificarea nr. ............. din data

de....................... inregistratS la organul t'iscal sub nr. .......... clin data de ..................."., lu6nd in considerare

ca sunt indeplinite condiliile prevdzute in Procedura de acordare a anuldrii unor obligalii bugetare restante

ladatade 3l august2024 inclusiv, datorate bugetului local al Comunei f)obrovat. aprobat[prin tl.C.1,.

nr. .....12024, se emite urmatoarea decizie:

Se acordd amdnarea la plat6 a accesoriilor aferente obligaliilor bugetare principale

restante la data de 31 august2024 inclusiv. pAn[ la clata depunerii'cererii de anulare a unor obtiga{ii

bugetare. dar nu mai tdrziu de data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, in sum6 total6 de ...................... lei,

reprezentdnd:

Nr.

crt.
Denumirea obligafiei bugetare 'principalt
restante Ia 31.08.2024 inclusiv

A,ccesorii aferente obligatiei bugetare
principale restante Ia 31.08.2024

inclusiv

)
1

IOTAI,:

impotriva prezentei clecizii se poate fbrmula contestafie, in condiliile T'itlului VIll din Legea nr. 2{)7/2015

privind Codul de procedurd.fisculd, cu modificdrile qi completarile ulterioare. in termen de 45 de zile de

la data comunicdrii, sub sancfiunea decicJerii. Contesta{ia se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

Compartiment contatrilitate, impozite sit axe locale,



Anexa nr. 4 la procedur[

Nr. ........."......./

DECIZIE

de respinjere a cererii de anulare a unor obligatii bugetare

Domiciliul fiscal:

Codul de identificare a fiscalI:

in temeiul prevederilor art. I-X qi Xlll-XVI din 0. U.G. nr 107i2021 penlru reglementareu unor
mdsuri.fiscal-bugetare in domeniul gesliondrii cre unlelor" bugelare Si u deJicilului huge tar pentrw bugetul
general consolidat al Romuniei in anul 2021, precttm Si pentru modi/icureo Si completareu unor acle

normalive, cu modificilrile :si compl.eldrile ttherioare gi ale I-l.C.L. nr. .......12024 cu privire la aplicarea
prevederilor art. l-X qi XItl-XVl din O.U.G nr. 107/2024. cu modificdrile qi complet[rile ulterioare 5i
arrroharea nrocedrrrii de acnr"drre rr anrrlarii rrnor ohli,,arii hrroe!x!'e reslalrlc la dal'a de ?l arrprrst )024

inclusiv, datorate bugetului local al Comunei Dobrovat" av6nd in vedere cererea de anulare a unor obligafii
bugetare nr. .........din data de............., inregistratd Ia organul fiscal sub nr............... din data de

ludnd in considerare cd nu sunt indeplinite condiliile prevdzute in Procedura de acordare a
anulf,rii unor obliga[ii bugetare restante la data de 3l august2024 inclusiv, datorate bugetului local al

Comunei Dobrovat, aprobatd prin FI.C.L. nr. ............12024, se respinge cererea de anulare a unor obliga{ii
bugetare.

Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de anulare a unor obligalii bugetare:

'llemeiirl de drept:

irnpotriva prezentei clecizii se poate formula contestafie, in condiliile ]'itlului VIll din Legea nr. 207/2At 5
privind Codul cle procedurdJi,scald. cu modificdrile pi complet[rile ulterioare. in tennen de 45 de zile de

la data comunicirii. sub sanc{iunea dec[derii. L]ontesta{ia se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

Compartiment contabilitate, impozite sit axe locale,

Numele qi prenumele/denumirea debitorului:.............



Anexa nr. 5 la proceduri

Nr. ................./

DECIZIE

de anulare a unor obligafii bugetare

Numele qi prenumele/denumirea

Domiciliul fiscal:

Codul de identificare a fiscali:

in temeiul prevederilor arI. l-X gi XIII-XVI din 0. U.(j. nr 107i2021 pentru reglementarca unor
rndswi.fiscal-bugetare in domeniul geslioniirii crean[elor bugetarc ;i a delicitului bugetar penlru bugelul
general consolidat ul Romaniei in anul 2024, prccum Si pentru modificarea Si complelurea unor acte

ruttmattve, cu modificlrile gi completdrile ulterioare qi ale H.C.L. nr. ..."...12024 cu privire la aplicarea
-^-----.^)^,-:l^-- ^* r v ^: VIIt VlIt )2^ /t Ir /' --"- lna/1n 1 / ^.. 

-.-l:+:^x..:l^ -: ^.-.^^.-l^.x.-ll^ ..1r..-l^^.-,preve0eriioi- ai-t. i-A ;i xili-AVi Oin (1.L.{r tit: iit'iZU/1" CU mOOlIiCai-iie $i C0i'i'ipieiai'iie ui-tei'iOare ;i
aprobarea procedurii de acordare a anuldrii unor obliga{ii bugetare restante la data de 31 august2024
inclusiv, datorate bugetului local al Comunei Dobrovat, av6nd in vedere cererea de anulare a unor obligafii
bugetare nr. .........din data de.............. inregistratS Ia organul fiscal sub nr............... din data de

gi Decizia de amdnare la piat[ nr. ............1.........., luAnd in considerare c[ sunt indeplinite
condiliile previzute in Procedura de acordare a anul6rii unor obliga{ii bugetare restante la data de 3l
august 2024 inclusiv, datorate bugetului local al Comunei Dobrovat. aprobatS prin t1.C.L. nr. "..........12024,
ce emilo rrrmilnnreq Apaizio'

S e acord[ anularea unor obliga{ii bugetare in sumI btald de ..................."........ lei,
reprezentdnd:

\ir.
crt.

Denumirea obligafie,
bugetare

Debit {ccesorii

I-rl'I-AI,

impotriva prezentei decizii se poate formula contesta{ie. in condiliile T'itlului Vlll din Legea nr. 207/2015
privincl Oodul de strocedurd.fisculd, cu rnodificiiiie 1i corripletiriie ulierioare, in ternren de 45 de zile ,ie
la data comuniclrii, sub sanc{iunea dec[derii. Contesta[ia se depune la organul fiscal ernitent al deciziei.

Compartiment contabilitate, impozite si taxe locale

)



Anexa nr. 6 la procedurl

Nr. ................./

Adiesn de suspendare temporarl a executirii silite prin poprire

crtid
BA}[CA

Referitor la:

Domiciliul fiscal:

Codul de identificare a fiscal5:

' Avind in vedere:

- prevederile art. I-X qi XIII-XVI din O.tl.G. nr. 107/202-l pentru reglementarea unor mdsuri Jiscal-
bugetare in domeniul ge.stionurii creanlelor bugetare Si a de.ficitului bugetar pentru bugetul general
asnsolidat al Romdniei in anul 2021. precttm Si pentru modificarca Si complelarea unor acte normative.
cu modificlrile qi completdrile ulterioare;

- prevederile gi ale H.C.l-. nr. .......12024 cu privire la aplicarea prevederilor art. I-X qi XIII-XVI din 0.U.G
nr 107/2024 pentru reglemenlarea unor mdsuri.fiscal-bugetare.in domeniul gestiondrii creanlelor
bugetare si a deficintlui hugetur pentru bugelul general consolidat al Romaniei in anul 2021, precwm Ei

^nhtba, *,,.t;t;.',,-,,,,.yi <ttmil!t!urcu unisr uL'!( no!"filulil,c. cu rnodi!lcirile 9i cornpletarile ultericarc gilrattr, u ,ttt/vtJtLst Lu

aprobarea procedurii de acordare a anuldrii unor obliga{ii bugetare restante la data de 3l august2024
inclusiv, datorate bugetului local al Comunei Dobrovat.adresa de infiin[are a popririi nr. ................./

;

Va notific[m suspendarea temporari a executdrii silite prin poprire, pentru adresa de infiin{are a popririi
nr. ........../. emisS de Compartimentul contabilitate, impozite si taxe locale, in ceea ce prive;;te

obliga{iile bugetare am6nate la plat[ confbrm Deciziei de aminare la platd nr. ............./....................

Suma pentru care vd solicitim suspendarea temporarl a executirii silite prin poprire este in cuantum de

lei qi reprezintd obliga[ii bugetare datorate bugetului local al Comunei Dobrovat restante la data

de 3 I august 2024 inclusiv.

Suspendarea executf,rii silite prin poprire este valabil[ p6n6 la finalizarea cererii de anulare a unor obliga{ii
bugetare, datd la care organul fiscal local va emite o notificare in acest sens.

Compartiment contabilitate, impozite si taxe locale



Nr. ................./

Anexa nr.7 la procedura

DECIZIE

procent de ,...."h din obliga{iile bugetare principale restante Ia datade amffnare Ia platf, a unui
de 31.augu st 2A24 inclusiv

Numele qi prenumele/denumirea debitorului:............

Domiciliul fiscal:
":

Codul de identificare a fiscal6:

in temeiul prevederilor art. I-X qi Xlll-XVl din O. Ll.(]. nr. 107/202,1 pentnt reglementarea unor

mdsuri Jiscal-bugetare tn domeniul gestiondrii crean{elor bugelare Si a deficitului hugetar pentru bugetul
general consolidat al Romaniei in anul 2021, prec'um Si pentru modi/icurea 4'i complelarea unor acle

iir;t'iitutit'c" cu modiflcarilc gi complctarilc ultci'ioarc ;i alc ll.C.l-. nr. .......12A24 cu privir-c la aplicarca

prevederilor art. I-X qi XIII-XVI din Ordonan{a de Urgenld a (}uvernului nr. 107/2024 pentru
reglementareu unor rndsuri fiscal-bugetare tn domeniul gestiondrii creunftlrtr bugetare ;i a tlelicitului
bugelar penlru bugelul general consolidat al Romaniei in anul 2024, precum :yi pentru modiJicarea Ei

completarea unor acle normative, cu modificlrile ;i complet[rile ulterioare qi aprobarea procedurii de

acordareaanul[rii unorobliga{ii bugetarerestanteladatade3laugust2024 inclusiv,datoratebugetului
local al Comunei Dobrovat, avdnd in vedere Notificarea nr. ............. din data de....................... inregistratl
lq nrocnrrl flccql qnhnr........... din datade...................... !udnd in conSiderareCasuntindeplinitecondiliile
previzute in Procedura de acordare a anulSrii unor obligalii bugetare restante la data de 31 august2024
inclusiv, datorate bugetului local al Comunei Dobrovat, aprobata pr.in H.C.l,. nr. .....12024, se emite

urmatoarea decizie:

Se acord[ amdnarea la plat[ a unui procent de .....o/a din obliga[iile bugetare principale restante la

data de 3l august 2024 inclusiv, pdn6 la data depunerii cererii de anulare a unor obliga{ii trugetare, dar nu

mai tirziu de data de 25 noiembrie2024 inclusiv, in suml totala de ...................... lei, reprezentAnd:

t{r.
crt.

Denumirea obliga{iei bugetare principale
restante la 31.08.2024 inclusiv Cuantumul obligafie

bugetare principale

Procent de ...oh din
rbligafia bugetarl
principalfi restsnti k
,1.08.2024 inclusiv

T T-l I AI,:

impotriva prezentei decizii se poate formula contestalie, in condiliile f itlului VIII din Legea nr 207/2015
--..:-- j-- 1/t ,..1 1. --... 1....Y t--.-.-l-. ^.. -^l:I:^.:-:1.. ^: ^^--l^rx-il- -.1.--:^^-^ l- r^--^- .l^ A C 1., -:1., deI)ttvtilu \ truut LtL IfiarLcuutuJt'L'utu. LLr ilruurllr,alrlrL- )l L([lrlrtr[arlru ultgrrrral(,. ur rErilluil us'+J us zlrE

la data comunicdrii, sub sanc{iunea decdderii. Clontesta{ia se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

Compartiment contabilitate, impozite si taxe locale

)



Anexa nr. 8 la procedura

Nr. ................./

DECIZIE

de pierdere a valabilitifii am6nlrii la plati a unor obliga{ii hugetare

Numele qi prenumele/denumirea debitorului:.............

Domiciliul fiscal:

Codul de identificare a fiscal[:

in temeiul prevederilor art. I-X qi Xllt-XVl din 0. U.G. nr. 107/202,t pentru reglenrentareu tmor

miisuri.fiscal-bugetare in domeniul ge sliondrii creanlelor bugetare qi a deJtcitului bugelar pentru bugetul
general consolidat al Romaniei in anul 2021, precum Si pentru modi/icarea ;i compleldrea unor acte
,^-.,...^..1:..,, ^,, *^l:fi^x-:l^ -: ^^,*^l^r;-il^,,lt^.i^-.^.; ^l^ tl f- ! !'\n-'l 4 ^,, ^-:':-^ l^ ^^l:^^-.unttnuttyc. Lu rrruuriiC?l"llC $i COlTipiCIariiC UliCi"iOai"C $i aiC H.L.i.. rti. .......i Lv'+ CU pi"l'vii'C ia apllCafca

prevederilor art. I-X Ei XIII-XVI din Ordonanla cle Llrgenlii a Guvernului nr 107/2424 pentru
reglementarea unor mdsuri.fi,,'cal-bugetare in tlomeniul gcsliondrii creanlelor bugelare Si a de/icitului
hugetar pentru bugetul general consolidat al Romaniei in anul 2024, precum Si pentru modificarea Si

completarea unor acte normative, cu modit-rcarile gi complet[rile ulterioare qi aprobarea procedurii de

acordare a anuldrii unor obligafii bugetare restante la data de 3l august2024 inclusiv. datorate bugetului
local al Comunei Dobrovat, avAnd in vedere Notiflcarea nr. ......... din data de............., inregistrati la
nroqnrrl fisr.ql srrh rrr rlin dqte ,-{c ru i nnmrrnic\m oi err.Ancrpq la nlqti ncrrrdrii

prin Decizia de amAnare la plat[ nr. .............. din data de ............"...... $i-a pierdut valabilitatea incep0nd

cu data de ..............

Suma rdmasd la platl din amAnare este in cuantum de ........................ lei"

Motivele de fapt pentru care s-a constatat pierderea valabilitalii amdnarii la platd a unor obligalii bugetare:

n a fbst emisd Decizia de anulare a unor obligalii bugetare/ l)ecizia de respingere a cererii de anulare a

"^^. ^kl:^^rii L,',.-r-.o ^" ,lin rlnr.r ,-loulli.ri (ruiiEdlil uuBf,LdtL rii...........-.... vrll uqrd uL

n intruc6t pdn[ la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv nu a{i depus cererea de anulare a unor obligalii
bugetare.

Terneiul de drept:

impotriva prezentei decizii se poate formula contesta[ie, in condiliile ]'itlului VIII din [,egea nr. 207/20]5
privind Codul de pntcedurd fisculd, cu modificarile qi complet[rile ulterioare, in termen de 45 de zile de

la data comunic[rii, sub sanc{iunea declderii. Contestafia se depune la organul t'iscal emitent al deciziei.

Compartiment contabilitate, impozite si taxe locale,

Contrasemneaza pentru legal itate,

Secretar general,

,.-<,3;N
\%;,)I ---- \ \4)
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